[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 01
РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА
«ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЗДОРОВЬЕОРИЕНТИРОВАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ДОО»

Тема: «Создание комплекса организационно-педагогических условий, обеспечивающих здоровьесбережение дошкольников в условиях ФГОС»

14 декабря 2017 г.
Присутствовало: 30 человек

Приглашенные: заведующий отделом развития инновационных процессов в образовании МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования» Мухина Н.Ю.
Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Приветственное слово. Представление плана заседания РМЦ. Волкова Магфура Хасановна, заведующий МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
2. Выступление «Система работы по организации лечения, восстановления и укрепления здоровья дошкольников в условиях образовательной организации», Щербакова Ольга Анатольевна, старший воспитатель МАДОУ г. МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
3. Выступление «Оздоровительная ходьба в системе физкультурно-оздоровительной работы с детьми с бронхолегочной патологией», Аксенова Наталья Ивановна, инструктор по ФИЗО МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
4. Выступление «Хоровое пение как нетрадиционный метод оздоровления детей с бронхолегочными заболеваниями», Ярмишко Светлана Геннадьевна, музыкальный руководитель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
5. Выступление «Особенности организации лечебного питания для детей с аллергическими заболеваниями и бронхо-легочной патологией в детском саду», Зайцева Елена Николаевна, старшая медицинская сестра МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
6. Обзорная экскурсия в оздоровительный центр.
7.  Экскурсия в столовую. Знакомство с составлением лечебного диетического меню и характеристиками блюд.
8.  Подведение итогов заседания, Мухина Наталья Юрьевна, заведующий отделом развития инновационных процессов в образовании МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».

СЛУШАЛИ:

	Волкову Магфуру Хасановну, заведующего МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
	Поприветствовала участников заседания, озвучила повестку заседания, обозначила ключевые моменты работы ресурсного методического центра.

	Щербакову Ольгу Анатольевну, старшего воспитателя МАДОУ г. МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
	Выступление «Система работы по организации лечения, восстановления и укрепления здоровья дошкольников в условиях образовательной организации».

	Аксенову Наталья Ивановна, инструктора по ФИЗО МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
	Представила опыт работы по организации работы инструктора по физической культуре «Оздоровительная ходьба в системе физкультурно-оздоровительной работы с детьми с бронхолегочной патологией».

	Ярмишко Светлана Геннадьевна, музыкального руководителя МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
	Представила опыт работы «Хоровое пение как нетрадиционный метод оздоровления детей с бронхолегочными заболеваниями».

	Зайцеву Елену Николаевну, старшую медицинскую сестру МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»
	Представила опыт работы по организации лечебного питания для детей с аллергическими заболеваниями и бронхолегочной патологией в детском саду.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению и рекомендовать к использованию в ДОО опыт работы МАДОУ г. Нижневартовска детского сада № 90 «Айболит»:

1.1  По использованию хорового пения как нетрадиционного метода оздоровления детей с бронхолегочными заболеваниями.

1.2  По организации оздоровительной ходьбы в системе физкультурно-оздоровительной работы с детьми с бронхолегочной патологией.

1.3  По организации лечебного питания для детей с аллергическими заболеваниями.

2. Рекомендовать для размещения на сайте МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования» опыт работы:
2.1. «Система работы по организации лечения, восстановления и укрепления здоровья дошкольников в условиях образовательной организации, представленный Щербаковой О.А., старшим воспитателем МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит».
2.2.  «Хоровое пение как нетрадиционный метод оздоровления детей с бронхолегочными заболеваниями», представленный Ярмишко С. Г., музыкальным руководителем МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 90 «Айболит»

3. В рамках заседания РМЦ разработать кейс эффективных здоровьесберегающих технологий прошедших апробацию в дошкольных образовательных организациях города.

Руководитель РМЦ								Волкова М.Х.

             Секретарь									Бунина О.В.